
S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  T E R Ç A - F E I R A  |  2 5  D E  J A N E I R O  D E  2 0 2 2  |  J O R N A L  P E Q U E N O

9
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

Cidade

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO 

ALEGRE DO PINDARÉ
TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO – A Prefeitura Municipal de 
Alto Alegre do Pindaré/MA, através do Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL, vem TORNAR 
SEM EFEITO a Publicação do Aviso de Licitação PP SRP 
nº 002/2022, referente ao processo nº 371/2021. Objeto: 
“Contratação de Empresa Especializada para prestação 
de serviços de internet, para atender as necessidades 
da Prefeitura municipal de Alto Alegre do Pindaré 
(MA)”, publicado, equivocadamente, no Diário Oficial do 
Município – DOM respectivamente em 20/01/2022, e no 
Jornal Pequeno, na data de 21/01/2022. Alto Alegre do 
Pindaré (MA) 21 de janeiro de 2022.Francival Veloso 
FernandesPresidente da CPL.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO 

ALEGRE DO PINDARÉ
TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO – A Prefeitura Municipal de 
Alto Alegre do Pindaré/MA, através do Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL, vem TORNAR 
SEM EFEITO a Publicação do Aviso de Licitação PP SRP 
nº 003/2022, referente ao processo nº 372/2021. Objeto: 
“Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços funerários sob demanda para o Município de Alto 
Alegre do Pindaré - MA”, publicado, equivocadamente, no 
Diário Oficial do Município – DOM respectivamente em 
20/01/202, e no Jornal Pequeno, na data de 21/01/2022. 
Alto Alegre do Pindaré (MA) 21 de janeiro de 2022.
Francival Veloso FernandesPresidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA
CNPJ – 06.997.571/0001-29

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DEREPUBLICAÇAO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
83/2021– PMAP-MA. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 02/2022-PMAP-MA. A Prefeitura 
municipal deAlto Parnaíba-MA, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna 
público para conhecimento dos interessados que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Presencial nº02/2022-PMAP-MA,tipo menor preço, objetivando o Registro de 
Preço para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de material 
de construção, elétrico e hidráulico,nodia 08de Fevereirode 2022, às 9h:00min, na 
sala daComissão Permanente de Licitação – CPL, situada na Avenida Rio Parnaíba, 
820 – Centro, CEP: 65.810-000 – Alto Parnaíba - MA, na forma da Lei Federal n.º 
10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto 
Municipal nº 005, de 04 de janeiro de 2017, alterado pelo Decreto Municipal nº 107, 
de 03 de dezembro de 2018, aplicando-se os procedimentos determinado pela Lei 
Complementar n.º 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147 de 07 de agosto 
de 2014 e, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n.º 8.666/1993. O edital 
e seus anexos estão à disposição dos interessados no site da Prefeitura Municipal 
de Alto Parnaíba https://www.altoparnaiba.ma.gov.bre na Comissão Permanente 
de Licitação - CPL, Prédio situado na Avenida Rio Parnaíba, 820 – Centro, CEP: 
65.810-000 – Alto Parnaíba - MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h às 12h e das 
14h às 17h. Poderá ser solicitado também através do e-mail: cplaltoparnaiba@gmail.
com. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e local ou no telefone: (99) 
999029010. Alto Parnaíba-MA, 21de janeiro de 2022. Euclides da Silva Moraes. 
Pregoeiro – Alto Parnaíba.

 
 
 
 
 
 
____________________________________________________________________________ 

 
Rua do Alecrim 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro Histórico de São Luís Patrimônio Mundial, Maranhão, Brasil -  CEP: 65010-040 

Tel/Fax: (98) 3231-4300 - Site: www.futebolmaranhense.com.br 

Federação Maranhense de Futebol 
Filiada à CBF - Confederação Brasileira de Futebol 

CNPJ: 06.281.554/0001-90 - Fundada em 11.janeiro.1918 
Presidente: Dr. Antonio Américo Lobato Gonçalves 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 
 
O Presidente da Federação Maranhense de Futebol, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, CONVOCA através do presente EDITAL, todas as entidades de 
administração municipal (Ligas), bem como, todas as entidades de prática do futebol 
(Clubes) filiados à Federação Maranhense de Futebol, em dia com suas obrigações 
estatutárias, para a realização da Assembleia Geral Ordinária, nos termos dos arts. 6º e 7º, 
caput, bem como seus respectivos parágrafos, incisos e alíneas, do Estatuto da FMF, a 
ser realizada no dia 02 do mês de fevereiro de 2022, às 12h00m em primeira 
convocação e, às 13h00m em segunda e última convocação, na Rua do Alecrim, 
n° 415, Edifício Palácio dos Esportes, térreo, Centro, São Luís/MA, CEP: 65010-
040. A presente AGO terá como pauta: a) discutir e votar o relatório, as contas e o balanço 
geral das atividades administrativas e financeiras do exercício 2021, apresentados pela 
Diretoria, junto com o parecer do Conselho Fiscal e Auditoria externa realizada por 
empresa independente; b) discutir e votar a proposta orçamentária para o exercício 
financeiro seguinte; c) bem como conhecer o relatório do Tribunal de Justiça Desportiva do 
Futebol do Estado do Maranhão. 

 
Os filiados, ou seja, os Presidentes de entidades de administração municipal 

(Ligas) e Presidentes das entidades de prática do futebol (Clubes), poderão, exclusivamente 
nos dias 31/01 e 01/02/2022, das 14h00m às 17h00m, na Tesouraria da FMF, examinar as 
contas, o balanço geral e os respectivos documentos da presente prestação de contas, na 
forma do parágrafo único do art. 24 da Lei Federal nº 9.615/1998.  

 
Somente terá acesso à Assembleia Geral 01 (um) único representante por 

filiado com direito a voto, sendo necessariamente seu presidente ou seu substituto legal, 
devidamente munido de procuração específica para o fim, respeitado o limite acima 
indicado. 

  
Dê-se a Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
São Luís (MA), 25 de janeiro de 2022. 
 

 
 

Antônio Américo Lobato Gonçalves 
Presidente da FMF 

 

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 08/2022
Processo nº 36021/2021

Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva dos equipa-
mentos odontológicos do Tribunal de Justiça do Maranhão e Fórum Des. Sarney Costa; Abertura: 
08/02/2022, às 10:00 horas (horário de Brasília); Local: www.gov.br/compras/pt-br/; Informa-
ções: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 
65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fones: (98) 3261-6181 / 6194. São Luís, 24 de 

janeiro de 2022. André de Sousa Moreno – Pregoeiro TJMA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de logística de transporte 
porta a porta, padrão IATA-OSM-ONU de material biológico humano e de serviço de logística 
reversa para atender a demanda do Centro de Hematologia e Hemoterapia do Maranhão – 
HEMOMAR, bem como das Unidades da Hemorrede do Estado do Maranhão.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE.
DATA DA SESSÃO: 15/02/2022, às 9h, horário de Brasília.
Local de Realização: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br).
Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. 
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH, localizada na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, 
Bairro do Calhau, São Luís/MA, no horário de 8h às 12h e das 14h às 18h, de segunda a sexta, pelos 
e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou vinicius.licitacao.emserh@gmail.com, ou pelo telefone (98) 
3235-7333.

São Luís (MA), 20 de janeiro de 2022
Vinicius Boueres Diogo Fontes

Agente de Licitação da CSL/EMSERH

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 015/2022 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 41.426/2021 – EMSERH
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de SISTEMA DE GESTÃO 
HOSPITALAR (SGH) para todas as unidades de saúde administradas pela EMSERH, bem como os 
serviços técnicos especializados de implantação, treinamentos, manutenção preventiva, corretiva e 
evolutiva e suporte técnico, serviço de hospedagem e administração em nuvem, incluindo banco de 
dados.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Lote.
SITUAÇÃO DA LICITAÇÃO: FICA REMARCADA para o dia 15/02/2022, às 9h (horário local). Motivo: 
Impugnações ao edital.
Local de Realização: Sistema Licitações-e www.licitacoes-e.com.br.
Edital e demais informações disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH, localizada na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, 
Bairro do Calhau, São Luís/MA, no horário de 8h às 12h e das 13h às 17h, de segunda a sexta, pelos 
e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou maiane.lobao@emserh.ma.gov.br, ou pelo telefone (98) 
3235-7333.

São Luís (MA), 20 de janeiro de 2022
Vicente Diogo Soares Junior
Presidente da CSL/EMSERH

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 427/2021 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 175.615/2021 – EMSERH

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de logística de transporte 
porta a porta, padrão IATA-OSM-ONU de material biológico humano e de serviço de logística 
reversa para atender a demanda do Centro de Hematologia e Hemoterapia do Maranhão – 
HEMOMAR, bem como das Unidades da Hemorrede do Estado do Maranhão.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE.
DATA DA SESSÃO: 15/02/2022, às 9h, horário de Brasília.
Local de Realização: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br).
Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. 
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH, localizada na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, 
Bairro do Calhau, São Luís/MA, no horário de 8h às 12h e das 14h às 18h, de segunda a sexta, pelos 
e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou vinicius.licitacao.emserh@gmail.com, ou pelo telefone (98) 
3235-7333.

São Luís (MA), 20 de janeiro de 2022
Vinicius Boueres Diogo Fontes

Agente de Licitação da CSL/EMSERH

Prefeito Eduardo Braide entrega 
kits de irrigação e anuncia volta das 
compras de produtos do PAA
Com a entrega dos kits, 
a Prefeitura vai ampliar a 
quantidade de produtos 
fornecidos pelos agricultores 
familiares

O prefeito Eduardo Braide fez a entrega, na 
manhã dessa segunda-feira (24), de 37 kits 
de irrigação a pequenos produtores rurais 
da capital, contemplando 20 comunidades 
da zona rural de São Luís. Com a entrega 
dos kits, a Prefeitura vai ampliar a 
quantidade de produtos fornecidos pelos 
agricultores familiares locais cadastrados 
no Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (Pnae) e no Programa de Aquisição 
de Alimentos (PAA), gerando mais 
renda para estes trabalhadores. Durante 
a solenidade, também, foi anunciada a 
reabertura das compras do PAA na capital 
maranhense.
“Nós sabemos que durante o período de 
estiagem a produção rural é prejudicada 
pela falta de chuvas. Por isso, quando 
ainda era deputado federal, destinei 
emenda para a compra de kits de irrigação 
para ajudar a nossa zona rural. E são 
estes kits que estamos entregando hoje. 
Com isso, vamos ampliar a quantidade 
de alimentos que adquirimos por meio 
do Programa de Aquisição de Alimentos 
e do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, levando para a mesa da população 
e para o refeitório das nossas escolas, o 
alimento produzido na zona rural de São 
Luís”, destacou o prefeito Eduardo Braide, 
acompanhado do vereador Marlon Botão 
(PSB).
Antes da entrega dos kits, o prefeito 
Eduardo Braide participou do plantio 
de sementes de milho e feijão na Horta 
Pedagógica Missionária Luíza Maria de 
Macedo, localizada na sede da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pesca e 
Abastecimento (Semapa), onde aconteceu 
a solenidade.
Durante o evento, o prefeito Eduardo 
Braide também anunciou a reabertura das 
compras do PAA em 2022. “Nos últimos 
três meses de 2021, investimos R$ 1,3 
milhão de reais em compras pelo PAA. A 
partir de amanhã vamos iniciar as novas 
compras, investindo mais de R$ 1,3 milhão 
até abril deste ano, ampliando de 400 para 
mil o número de produtores contemplados 
pelo novo programa de aquisição de 
Alimentos, o Alimenta Brasil”, informou.
A vice-prefeita de São Luís, Esmênia 

Miranda, afirmou que a entrega dos kits 
vai garantir o aumento da produção e o 
desenvolvimento da zona rural. “A gestão 
Eduardo Braide está dando condições para 
que a nossa zona rural possa produzir. 
Nós garantimos o desenvolvimento 
desta região, pois geramos emprego 
e renda, fortalecendo a economia nas 
comunidades”, disse.
 KITS DE IRRIGAÇÃO
Ao todo, foram entregues 37 kits de 
irrigação aos produtores. Os kits são 
formados por uma caixa d’água de 500 
litros, uma mangueira de 70 metros e 
microaspersores. Os produtores que não 
têm veículos para transportar seu kit 
receberão apoio da Semapa.
A presidente da Associação de Pequenos 
Produtores Rurais de Cabral Miranda, 
Leandra Leal, recebeu simbolicamente 
o kit, representando todos os produtores 
beneficiados. “Com certeza esses kits 
vão fazer bastante diferença para a nossa 
produção, pois a maioria dos produtores 
depende das chuvas por falta de sistema de 
irrigação próprio”, comemorou.
O secretário municipal de Agricultura, 
Pesca e Abastecimento, Liviomar 
Macatrão, informou que a entrega dos 
kits representa o atendimento a uma 
demanda antiga dos pequenos produtores. 
“Passamos 2021 inteiro ouvindo dos 
pequenos produtores que há anos eles 
esperam a entrega de kits de irrigação para 

melhorar a sua produção. Estamos muito 
felizes de, já no início de 2022, podermos 
cumprir esta demanda. Estabelecemos 
como meta para este ano levar a todos os 
nossos 29 mercados e feiras municipais, 
hortaliças produzidas na nossa cidade para 
venda, gerando renda para os produtores 
e produtos com mais qualidade e preços 
competitivos aos consumidores”, afirmou.
QUALIDADE NA PRODUÇÃO
A entrega representa um incremento à 
qualidade dos produtos fornecidos pelos 
agricultores familiares cadastrados no 
PNAE e no PAA, executado pela Prefeitura 
na capital, com o objetivo de proporcionar 
acesso ao alimento às famílias em 
vulnerabilidade social. Além disso, 
acrescentará mais rendimentos ao setor 
da agricultura, pois agora os agricultores 
poderão plantar o ano todo, tendo em vista 
que existem áreas onde a falta de irrigação 
só permitia o plantio no período chuvoso.
PARCERIA COM A CODEVASF
Os kits entregues foram doados pela 
Companhia de Desenvolvimento dos Vales 
do São Francisco e do Parnaíba (Codevasf) 
em dezembro de 2021 e foram adquiridos 
com recursos de emenda parlamentar 
do prefeito Eduardo Braide quando era 
deputado federal. Também foram doados 
quatro tratores agrícolas, quatro grades 
aradoras, dez freezers horizontais, uma 
máquina de gelo.

Prefeito Eduardo Braide entrega kits de irrigação para agricultores familiares da zona rural de São Luís 

Juízes Ana Maria Almeida e Flávio Soares 
respondem pelo plantão desta semana
A juíza Ana Maria Almeida 
Vieira (6ª Vara da Fazenda 
Pública de São Luís – 2º 
cargo) e o juiz Flávio 
Roberto Ribeiro Soares (7ª 
Vara Criminal de São Luís) 
respondem, respectivamente, 
pelos plantões cível e 
criminal da Comarca da 
Ilha de São Luís, nesta 
semana (24 a 30 de janeiro). 
No plantão judiciário, que 

funciona no Fórum Des. 
Sarney Costa (Calhau), são 
atendidas somente demandas 
de natureza urgente.
O plantão desta 
semana começou às 
15h01 de ontem (24) 
e vai até as 7h59 da 
próxima segunda (31). 
De segunda a sexta-feira, 
ocorre o plantão noturno 
e, aos finais de semana e 

feriados, durante 24horas. 
O contato com as equipes 
deve ser feito pelos telefones 
celulares (98) 98811-
2153 (Cível), (98) 98802-
7484 (Criminal) e (98) 
98409-8825 (oficial de justiça 
do plantão criminal).
ÓBITO
O plantão noturno para 
registro de óbito, sob 
competência dos cartórios, 

no mês de janeiro deve ser 
acionado pelos telefones (98) 
98718-6683/ (98) 98404-
9955 (3ª Zona), localizado 
no bairro João Paulo. 
No sábado (29) o plantão 
é de responsabilidade do 
Cartório da 1ª Zona (98544-
9732), e no domingo (30), do 
Cartório da 2ª Zona (98146-
1592/98829-0785), ambos 
localizados no Centro.

DIVULGAÇÃO



AVISOLIC-CLCONT - 92022
( relativo ao Processo 360212021 )
Código de validação: 1C2732996A

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 08/2022

Processo nº 36021/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos odontológicos do
Tribunal de Justiça do Maranhão e Fórum Des. Sarney Costa; Abertura: 08/02/2022, às 10:00 horas (horário de Brasília); Local:
www.gov.br/compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA.
CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fones: 98 3261 6181 / 6194. São Luís, 24 de janeiro de 2022. André de Sousa
Moreno – Pregoeiro TJMA.

ANDRE DE SOUSA MORENO
Pregoeiro Oficial

Coordenadoria de Licitação e Contratos
Matrícula 106567

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 24/01/2022 13:31 (ANDRE DE SOUSA MORENO)

Informações de Publicação

13/2022 25/01/2022 às 12:10 26/01/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 1 de 1


